VI.
Mors
Christi
omnia
mala in
se con-
cludit.

& licet ex omnibus illis cumulus colligere, minus artus foret ipse formidatissimus: nam si sed quod mortem reddit molestiam, timor suelusdem, nulla fuit vnguam homini aliqui, nisi ipsa Christo: quandoquidem nullus vnguan, VII. sic ut ille, tanto fuerit timore percussus. *Valek*

Nostrum etiam r̄imuli Davidis cum Goliath ihu monomachiam. Erat hic gigas monstrum hoc fuit, redum ingens, qui foliis suo conspectu tanazis Hebraeorum exercitum pavore terribilis, ut fortissimos quoque eorum in fugam aperiret: *i. Allegoriam.* Omnes Israelites cum vnguam vñquam ad deum, fugerunt à face eius. tantoque ceteri genitū omnibus maior erat, ut homines matrem etiam lucis coram eo pigmai cōfrenterentur. Hora iam in 14.00 deret certamen, occurrit illi moutium hoc informe, palus tremendo & saltuoso: nō ut rem divinam Scripturam: *Iota Phisibum lucidus appropinquans adversum David, & sermigo eius ante eum.* Procedebat illum inquiet Abuliss enclusus armis gigantis, quis desperatus ille coram omnibus iactabat, nam secundum hoc gestaret clavam, quemque affingone Herculi & phateram acutissimam armatam iugitus arcum, que tenim, quibus terrorēm incutere ad cōtemnere cum illo prodemt.

Christus Redemptor noster certaverat recte cum morte: proit quām robustus hic esset! Numquam in arena, cum aliquo defendit, qui vitam sibi seruat incolument: adeo terrible ut solo suo conspectu percereat, atque in terram proferens pavore corruptum docem tandem tobre vegetum qualem noscimus omnes Sausum fusiles & lacrymas exciter Regi tanta potentia celebri, qualem fama tolit, Ezechiel. Et congrue magis Christi: hoc moutio giganteo describitur: nam omnes reliqua mortes, quantuman alpæ & crudelæ, imo & invicibilissimum martyrum pigiæ sunt, paraque mortes huius comparatione: sicut enim talibus tormentis penitus mors horrida, quæ nullum quis vidit. Accedit iam mors illa, gradu præparata duplicata, multo strepita terrible, iam vicina pulsat ostium, ut sola non venit, sed eam præcedet armiger, palam defensens & iactans omnia eius armamenta, & horrenda; scilicet timorem: hic fuit ille, quem præsebat & offensibus copias sumorum spinarum, alarum, ignominiarum, flagellarum, spinarum, clavorum, sellis & aceti & tandem crucis ignominiosæ. Hic est ille timor, qui præcederet illum affligit itaque animo prostratus dicitur.

perileos; Tristis est anima mea usque ad mortem.
Addamus hoc Theologicè declarantem nostrum Cogitalem Catechismum. Crucifixus propositum adire cruciant sua passionis voluntas, ita quia voluntas nostra solam exercitare patet crucem & nimis sit etiam interius prevenire cruciatum, redimento tristitia & timoris futura passionis.

XV. Et certe si omnia nostra mala experiri. Ad Timo. Exortendum dous illos affectus timorem & tristitia suam ordinari non conlunis; quoniam deinde fuit se sunt incompatibilis; quia timor est mali futuri, sed tristitia vero mali praesentis. sicut propositum D. Thomae ex doctrina Philosophorum; voluntaria tanta illorū in hac occasione in corde suo coniungere, ut pœna fore illius tanto difficeret; et secundum ex una parte mortem recognoscant mediam, ut futuram in executione adeo horrendam & immanem, in se timoris affectum exercitum adeo molestem, ut ex illo membris omnibus contempereret; ex alia vero parte vivaces eam apprehendens in imaginatione sua, & quod præsentem certens; alterum tristitiae provocant affectum ita mortalem ut sufficeret illi tantum auctoritatem charissimum; quod his verbis discipulis suis expulit; Tristis est anima mea usque ad mortem.

§ 23. Job vi vates illustratus in scipio iomoris premisit symbolum, quo Christus hic angustatur.

¶ 17 A D regulam hic cadunt verba Prophetæ Job, quibus lamentationis sue declaracionem Job figuram praenuntiavit in genere prophetariorum; ut adueniret D. Greg. a. & curiosè n. 12. p. 10. p. 10. Pineda & ostendens ipsum figuram Job, quæcumq; eius fuisse videntem, & qui non lovit, tam veritas sed propria sua perlunga diuina clausa de predictis mysteriis; quia de causa hanc illi D. Augustinus p. 11. p. 10. ceterum insignem tribuit prærogativam suorum, vocaque: ximino Prophetaem. Sebebant in deo & despicere a tribus suis amicos, visitatas tristitia lamentatione sui cordis specieus peccatis & angelitis. Iudicabant illi hoc ex defectu prouente patitur, quocirca reprehendunt ut impatientes & inimicorum &c; & qui se parum diuinae emularent voluntatis, enīq; exenti eti submittunt dispolitionis & ante illis responderet verba hoc genere tristissima: Verita mea dolore fons plorans sagittæ Domini in me sunt quare in dignis nolissem fuisse meum & terroris Dominus misericordia contra me. Huic amico charissimi liquidum paret, ignoras yobis est meas afflictiones; & narratur, ilsq; tantus qualiter sunt poenæ, que man-

quantæ prematur cor meum angustiæ. Nocum hoc vobis sic animam meam acutissimis & fortissimis sagittis esse transfixam. Hoc significat Sagitta Domini in me sunt. Vocat S. Eloquium sagittas Domini flumina horrora laque vitam perdunt & vites cœterant, ut nihil sit quod illis reficit eorum q; robus moderetur, ita cecinat David. Misit sagittas suas & dissipavit eos, fulgura Ps. 17. 15.

multiplicavit & coniubaverat eos. Sagitta ardens

tissima, sagitta defolatoria ac comburentes.

Hæc metaphoræ significat Job penas & dolores cor illi penetrantes ita efficaciter, ut nihil sic quod leniens possit adferte defolato. Cor dolore sagittis transfixum fortioribus & perimantibus, quibus adhuc, confingitur & affligitur ita vehementer, ut nec locum dent respiranti, saepeq; mihi conccludant moritudo. Hoc est, ait D. Thos. quod ait: Quorum indignatio ebbis floris meum. Sed quod animu meum maxime prostravit, terrores quidam fui potestissimi mihi bellum inferni. Terrors Domini militans contra me. Vocabuntur terrores Dei, nonnulli timores ita velineutes, ut cordis eneruæ vices, alacri, eius detinunt, virumque terrore concutiant, nec non meu submergent profundissimo. Hoc meu solebat Deus populi sui percussere inimicos. Illo meu vites subiungunt illius populi qui contra Iacob armis sumperat, quando calus ille contigit in urbe Sichimorum. Timor Dei inuictus omnes per circuatum ciuitatis, & non sunt nisi per quis redentes. Hunc effudit super eum corda Chananeorum, dum populus suis terram ingrediatur eorum, ut testatur Ruhab. Irruit super nos terror vester, & Iosue 1. 9. elongaverunt omnes habiti nostri terra. Hic est alleluia Moyses in cancio suo petebat à Domino contra Dei inimicos. Irruit super eos formido & Exod. 15. pavor. in magis sudore brachij tuis.

Iustificari: iugum Job, executus terrorum Domini, me impugnauit. Terrors Domini militans contra nos. Notemus verbum hoc, Militans proprium enim est militchus bello duriori certantibus. Nulla fuit vnguium ciuitas exercitus adeo confitita angelis nec enierentior exposita periculo ob coronam ferociorum militum, quam illi ex omnibus impinguant partibus, ut cor meum terror hos trentos bus afflictum est de tristitia; unde ne teceris si verba proferam gemita & dolore plenissima. Vnde verba mea doloris sunt plena. O quam congrue hæc verba conuenient ori. Salvatoris nostri—dñi Job qui iactribus coimisibus suis Apostolis in horum leti cœlit oraturus. Quæ acutis cor eius sagittis vulneratur, ignoras yobis est meas afflictiones; & narratur, ilsq; tantus qualiter sunt poenæ, que ma-

uent illum iam nunc patientem & morientem.
Iam illas in corde & anima tolerat, ex eo quod
illae anima consideret & euoluat, quas postmo-
dem in corpore nouit se toleraturum. Hic intus
animam habeo, quam mille & mortales transfo-
dunt lagittæ: *Sagittæ Domini me sunt.* Suffi-
cit haec pena cui subiaceo, ut vitam mihi tollat
& eibat respirationem. *Quarum indignatio abi-
bit spiritum meum.* Postillatum autem me tor-
quent & cor affligunt meru, terror, tristitia,
eius quod iam mihi video preparatum: nec mi-
seris verba mea lamentabilis: *Vnde & verba mea
dolor fuit plena.* Heu que verba, quanto dolo-
re penitus plenissima? *Tristis est anima mea v.
que ad mortem, sustinet hic & vigilat mecum.*
Heu amici charissimi, heu quanta in cor meum
irruit tristitia! Tanta est ut ego & mox vix
vno gradu diuidamur. Adiuvate mihi comi-
tes, hic mecum sustinet, hic mecum vigilas
agite insomnes.